
 

 
 

Area Consiglio Comunale 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

n. 03 del 10/03/2026 

 

 

 

 

 

Oggetto: Proroga dei termini di scadenza dell’Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni 

di interesse alla nomina di componente del Collegio dei Revisori dei Conti di “Acqua 

Bene Comune Napoli” – Azienda Speciale. 

Determina senza impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2026, DETDI/2026/0000267



 

Il Responsabile dell’Area Consiglio Comunale 

Premesso che: 

− L’articolo 19 dello Statuto di “Acqua Bene Comune Napoli” (ABC) – Azienda Speciale dispone 

che: 

• la revisione dei bilanci e la vigilanza sulla regolarità contabile e sulla gestione economico-

finanziaria sono affidate a un Collegio dei Revisori dei Conti composto da tre membri effettivi 

e due supplenti, eletti dal Consiglio Comunale, con voto limitato a due membri; 

• i Revisori sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori legali secondo le leggi vigenti, con 

modalità tali da assicurare che il genere meno rappresentato sia rappresentato almeno per un 

terzo, arrotondato per eccesso; 

• i Revisori durano in carica un triennio e comunque fino alla consegna della relazione sul 

bilancio del terzo anno; 

• i Revisori non sono revocabili, salvo i casi previsti dalla legge per la revoca dei sindaci nelle 

società di capitali, e possono essere rinnovati una sola volta; 

• ai Revisori è corrisposta un’indennità nella misura deliberata dal Consiglio Comunale in sede 

di nomina, non superiore ai tre quarti delle indennità corrisposte ai revisori del Comune di 

Napoli, nel rispetto delle leggi vigenti. 

− Con nota prot. n. 59358 del 29 dicembre 2025, il Direttore di ABC – Azienda Speciale ha 

comunicato la conclusione del triennio di incarico dell’attuale Collegio dei Revisori dei Conti, 

nominato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 15/11/2022, in occasione della relazione 

sul bilancio al 31/12/2024. 

 

Considerato 

Che per consentire l'espletamento delle procedure di rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti di 

ABC Azienda Speciale, in data 19 febbraio 2026 con Determina n. n. 2 del 18/02/2026   è stato  

approvato l’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina di componente 

del Collegio e regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio online nella sezione Avvisi del Consiglio 

Comunale, sul portale istituzionale del Comune di Napoli e nella Sezione Amministrazione, 

sottosezione Avvisi, accessibili all’indirizzo web: https://www.comune.napoli.it . 

 

Che la parte dispositiva dell’Avviso Pubblico prevede espressamente che la comunicazione di 

avvenuta pubblicazione sia trasmessa formalmente via PEC all’Albo Nazionale dei Dottori 

Commercialisti e Esperti Contabili e agli Ordini delle province della Campania, con comunicazione 

agli organi di informazione e ai Gruppi Consiliari; 

 

Preso atto 

Con nota PG/2026/232180 del 19 febbraio 2026 la comunicazione dell’avvenuta pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico è stata trasmessa all’Albo Nazionale dei Dottori Commercialisti e Esperti 

Contabili e agli Ordini Professionali delle 5 province della Regione Campania; 

che per mero errore la comunicazione di cui sopra non è stata inviata agli Ordini Professionali dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili relativi alle Circoscrizioni di Napoli Nord, di Nola, 

di Torre Annunziata, di Nocera Inferiore (Sa), di Sala Consilina (Sa) 

 

che con successiva nota PG/291104/2026 del 05/03/2025 inviata attraverso PEC in data 05.03.2026 

si è provveduto a trasmettere anche agli Ordini Professionali dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili relativi alle Circoscrizioni di Napoli Nord, di Nola, di Torre Annunziata, di Nocera 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2026, DETDI/2026/0000267



Inferiore (Sa), di Sala Consilina (Sa) la comunicazione della pubblicazione dell’Avviso Pubblico 

avvenuta in data 19.02.2026 e scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse in data 

11 marzo 2026; 

che allo scopo di consentire la più ampia partecipazione alla manifestazione di interesse e la massima 

diffusione dell’Avviso anche in favore degli Ordini Professionali dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili relativi alle Circoscrizioni di Napoli Nord, di Nola, di Torre Annunziata, di Nocera 

Inferiore (Sa), di Sala Consilina (Sa) risultati esclusi , per mero errore,  dai destinatari della prima 

comunicazione del 19.02.2026, risulta indispensabile prorogare i termini per la raccolta di 

manifestazioni di interesse alla nomina di componente del Collegio dei Revisori dei Conti di “Acqua 

Bene Comune Napoli” – Azienda Speciale. 

 

Che tale proroga debba decorrere dalla data della comunicazione PG/291104/2026 del 05/03/2026 

inviata Via PEC in pari data agli Ordini Professionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili relativi alle Circoscrizioni di Napoli Nord, di Nola, di Torre Annunziata, di Nocera Inferiore 

(Sa), di Sala Consilina (Sa) e per ulteriori 20 giorni; 

 

che pertanto il termine di scadenza per la presentazione delle istanze per la raccolta di manifestazioni 

di interesse alla nomina di componente del Collegio dei Revisori dei Conti di “Acqua Bene Comune 

Napoli” – Azienda Speciale debba essere differito al 25 marzo 2026; 

 

che in tal senso risulta indispensabile procedere alla pubblicazione e comunicazione dei nuovi termini 

di scadenza per la raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina di componente del Collegio dei 

Revisori dei Conti di “Acqua Bene Comune Napoli” – Azienda Speciale  con le modalità previste 

nell’Avviso Pubblico del 19 febbraio 2026 che dovranno pervenire entro e non oltre le ore 24:00 del 

25 marzo 2026; 

 

Visti: 

 

− la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

− il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

− lo Statuto di Acqua Bene Comune Napoli – ABC; 

 

− gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti contenuti nel P.I.A.O. approvato con Deliberazione di 

G.C. n. 69 del 4/03/2025 e ss.mm.ii. - Approvazione del PIAO 2025/2027, alla sezione 2 – Valore 

Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il 

Funzionario con Incarico di Elevata Qualificazione Dott.ssa Marianna Salzano. 

 

Attestato che: 

 

− non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

−l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 167/2000 e degli 

art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente “Regolamento del sistema dei Controlli Interni” del 

Comune di Napoli, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

− il presente provvedimento non contiene dati personali; 

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, comma 1, del D.lgs. 

n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto sarà oggetto di pubblicazione 

nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico. 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2026, DETDI/2026/0000267



 

DETERMINA 

 

1. Prorogare fino alla data del 25 marzo 2026 il termine ultimo per la raccolta di manifestazioni di 

interesse alla nomina di componente del Collegio dei Revisori dei Conti di “Acqua Bene Comune 

Napoli” – Azienda Speciale di cui all’Avviso Pubblico del 19.02.2026, confermando tutti i contenuti 

dello stesso Avviso, ad eccezione del termine di scadenza; 

 

2. Stabilire che tutte le candidature dovranno pervenire al Comune di Napoli esclusivamente tramite 

posta elettronica certificata all’indirizzo: 

avvisopubblico.segreteria.consiglio@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 24:00 del 25 

marzo 2026; 

 

3. Dare la massima diffusione all'Avviso, con la proroga  al 25 marzo 2026, mediante pubblicazione 

dei nuovi termini all’Albo Pretorio online nella sezione Avvisi del Consiglio Comunale, sul portale 

istituzionale del Comune di Napoli e nella Sezione Amministrazione, sottosezione Avvisi, accessibili 

all’indirizzo web: 

https://www.comune.napoli.it . 

 

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Si allegano, quali parti sostanziali e integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati: 

a) Avviso Pubblico; 

b) Allegato A – Modello di Domanda di Partecipazione. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Consiglio Comunale 

Pasquale Del Gaudio* 

 

 

 

* La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente documento ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli. 

 

 
 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2026, DETDI/2026/0000267

Firmato digitalmente da: PASQUALE DEL GAUDIO
Data: 10/03/2026 14:54:42


